
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

II Р И К А 3 

от « 2019 г. № I I I 

г. Владикавказ 

О проведении повторной проверки итогового собеседования в Республике 
Северная Осетия - Алания в 2018/19 учебном году 

В соответствии с пунктом 13 Порядка проведения итогового 
собеседования в Республике Северная Осетия - Алания в 2018/19 учебном году, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия - Алания от 04.02.2019 № 79, с целью предотвращения 
конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания итогового 
собеседования при получении обучающимися повторно неудовлетворительного 
результата («незачет») за итоговое собеседование п р и к а з ы в а ю : 

комиссии по проведению повторной проверки итогового собеседования. 
2. Главному специалисту-эксперту отдела общего образования и 

социальной защиты детства Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия - Алания 3. Г. Вардашевой: 

довести содержание настоящего приказа до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
государственных и частных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего образования. 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия - Алания 
(mon.alan.ia. gov.ru). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
начальника отдела общего образования и социальной защиты детства 
Ф. К. Катаеву. 

Утвердить прилагаемый состав республиканской экспертной 

Министр JI. Башарина 



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия - Алания 
от « £ »_ £>3. ш9г 

Состав 
республиканской экспертной комиссии по проведению повторной 

проверки итогового собеседования 

1. Цопанова Марина Константиновна (председатель комиссии); 

2. Аршиева Мадина Матвеевна (ответственный секретарь комиссии); 

3. Абаева Лариса Руслановна (эксперт комиссии); 

4. Гиоева Светлана Степановна (эксперт комиссии); 

5. Дарчиева Татьяна Таймуразовна (эксперт комиссии); 

6. Мзокова Фатима Петровна (член комиссии); 

7. Мирошниченко Ирина Васильевна (член комиссии); 

8. Нафиева Альбина Казбековна (эксперт комиссии); 

9. Ревазова Эльза Черменовна (эксперт комиссии); 

10. Цховребова Инга Зауровна (член комиссии) 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А 3 

от J i a / m C t - 2019 г. № 

г. Владикавказ 

Об установлении в 2019 году минимального количества первичных 
баллов, подтверждающих освоение обучающимися образовательных 

программ основного общего образования 

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 года № 189/1513, в целях определения минимального количества 
первичных баллов, а также обеспечения перевода суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена в пятибалльную систему оценивания 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
шкалу пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные работы 

по учебным предметам основного государственного экзамена (ОГЭ) в 
пятибалльную систему (приложение 1); 

шкалу пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные работы 
государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в письменной 
форме, в пятибалльную систему оценивания (приложение 2); 

шкалу пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные работы 
государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в устной форме, в 
пятибалльную систему оценивания (приложение 3). 

2. Установить, что результаты государственной итоговой аттестации 
(далее - ГИА) признаются удовлетворительными в случае, если участник ГИА 
по сдаваемому учебному предмету набрал количество первичных баллов, 
соответствующее отметке «3». 

3. Главному специалисту-эксперту отдела общего образования и 
социальной защиты детства 3. Г. Вардашевой обеспечить: 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания; 

доведение настоящего приказа до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителей государственных и частных общеобразовательных организаций. 



2 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования и социальной защиты детства Ф.К. Батаеву. 

Министр Л. Башарина 



Приложение 1 
к приказ}' Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « 6 » марта 2019г. № 168 

Шкала пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные 
работы по учебным предметам основного государственного экзамена 

(ОГЭ) в пятибалльную систему 

1. Русский язык 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 
балл за работу 
в целом 

0-14 15-24 25 -33, из них не менее 
4 баллов за 

грамотность (по 
критер и ям ГК1-ГК4). 

Если по критериям 
ГК1-ГК4 обучающийся 
набрал менее 4 баллов, 
выставляется отметка 

«3» 

34-39, из них не менее 
6 баллов за 

грамотность (по 
критериям ГК1-ГК4). 

Если по критериям 
ГК1-ГК4 

обучающийся набрал 
менее 6 баллов, 

выставляется отметка 
«4» 

2. Математика 
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной 

шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 

балл за работу в 
целом 

0 - 7 8-14, не менее 
2 баллов 

получено за 
выполнение 

заданий 
модуля 

«Геометрия» 

15-21, не менее 
2 баллов 

получено за 
выполнение 

заданий 
модуля 

«Геометрия» 

22 - 32, не менее 2 
баллов получено за 

выполнение заданий 
модуля «Геометрия» 

3. Физика 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по пятибалльной шкале 



2 

Отметка по 
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 9 10-19 2 0 - 3 0 3 1 - 4 0 

4. Химия 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 8 9- 17 18-26 2 7 - 3 4 

5. Биология 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 2 13-25 2 6 - 3 6 3 7 - 4 6 

6. География 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по географии пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0-1 1 1 2 - 1 9 2 0 - 2 6 2 7 - 3 2 

7. Обществознание 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 4 15-24 2 5 - 3 3 3 4 - 3 9 

8. История 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по пятибалльной шкале 



3 

Отметка по пятибалльной 
шкале «2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 1 2 1 3 - 2 3 2 4 - 3 4 3 5 - 4 4 

9. Литература 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0- 11 1 2 - 1 9 2 0 - 2 6 2 7 - 3 3 

10. Информатика и ИКТ 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Общий балл 0 - 4 5 - 1 1 12 - 17 1 8 - 2 2 

11. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 2 8 2 9 - 4 5 4 6 - 5 8 5 9 - 7 0 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « 6 » марта 2019г. № 168 

Шкала пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные 
работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в 

письменной форме, в пятибалльную систему оценивания 

1. Русский язык 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 
балл за работу 
в целом 

0-4 5-10 11-14 15-17 

2. Математика 
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по математике пятибалльной шкале за выполнение 
экзаменационной работы с литерами «А» и «С» 

Отметка по 
пятибалльной 

шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 

балл за работу в 
целом 

0-3 4-6 7-9 10-14 

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы 
в отметку по пятибалльной шкале за выполнение экзаменационной работы 

с литерой «К» 

Отметка по 
пятибалльной 

шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 

балл за работу в 
целом 

0-2 3-5 6-8 9-10 



9 

3. Физика 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 6 7 - 1 3 1 4 - 1 9 20 -25 

4. Химия 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 
Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 6 7- 10 11 -14 15-17 

5. Биология 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-8 9-17 18-26 27-35 

6. География 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-9 10-14 15-19 20-23 

7. Обществознание 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-8 9 - 1 5 16-21 2 2 - 2 8 



10 

8. История 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-1 1 12-19 2 0 - 2 7 2 8 - 3 5 

9. Литература 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-5 6 - 1 3 1 4 - 2 1 2 2 - 2 8 

10. Информатика и ИКТ 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 4 5-8 9-11 12-14 

11. Иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский) 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 1 0 1 1 - 1 8 19-29 30-40 



Приложение 3 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « 6 » марта 2019г. № 168 

Шкала пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные 
работы государственного выпускного экзамена (ГВЭ), в ы п о л н е н н ы е в 

устной форме, в пятибалльную систему оценивания 

1. Русский язык 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 
балл за работу 
в целом 

0-4 5-10 11-14 15-17 

2. Математика 
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы 

в отметку по математике пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной 

шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный 

балл за работу в 
целом 

0-4 5-6 7-8 9-10 

3. Физика 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» « 4 » «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 2 3 - 4 5 - 7 8 - 1 0 



12 

4. Химия 
Шкала пересчета суммарного первичного б 

экзаменационной работы в отметку по пя' 
алла за выполнение 
гибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 1 2 - 3 4 -5 6-7 

5. Биология 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-4 5-6 7-8 9-10 

6. География 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-2 3-4 5-6 7-8 

7. Обществознание 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-1 2 3 -4 5-6 

8. История 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 



13 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-1 2 3-4 5-6 

9. Литература 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-4 5 - 1 1 1 2 - 1 6 1 7 - 2 0 

10. Информатика и И К Г 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0 - 1 2-3 4-5 6 

11. Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) 
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по 
пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный 
балл за работу в целом 

0-2 3 -4 5 - 6 7 - 8 


